pro Cluentio. In consilium, inquit, ituri erant iudices triginta, & duo. sententijs decem, & sex absolutis confici poterat. Confirmat in Mario Plutarchus: Παραλόγως ἀπέφυγε, τὸν οὐδὲν γενομένων. Hoc Laterensis ignorans, cum absolutum Seruiliū, ob sententiarum paritatem pronunciare deberet, non pronuncianuit absolutum, neque de sententiarum numero mentionem fecit, sed, cum tres ordines, senatus, equites, tribuni aerarij lege Aurelia iudicarent, ordinum iudicia exposuit; quibus absolutum Seruiliū, haec infra uerba demonstrant, Pro absoluto Seruiliū haberi coepit. in quo geminus Laterensis error agnoscitur, primum, quod aequo sententiarum numero absolui reū ignorauit; dcinde, quod in absoluendo, aut condemnando habendam ordinum rationem arbitratus est; ut, quem ordines duo absoluissent, aut damnassent, is absolutus, aut damnatus putaretur: cum non intelligeret accidere posse, ut, a duobus ordinibus absolutus reū, tamen damnaretur, ex uniuerso sententiarum numero, quarum maior pars uel salutem reū, uel poenam afferebat. exempli gratia, senatores reūm absoluti, item equites, sed utrique paucis sententijs tribuni aerarij omnes, aut plerique condemnant. quis non uidet absolui reū, si ordinum potius, quam sententiarum, ratio ducatur? contra tamen accedit: nam sententiae numerabantur, separatim quidem primo cuiusque ordinis, sed ut mox summa fiet ex omnibus: quarum maiorem numerum uel ab solutio reī, uel calamitas consequbatur. quod ne pūtetur a conjectura diūlū, quae saepe, tamquam in lubrico posita, ad falsa prolabitur: praeclarum contra ordines (urita loquar) pro sententijs habemus exemplum in utilissimo Pediani commentario: in quo damnatus a duobus ordinibus L. Saufeius, ex numero tamen sententiarum impunitate in consilio defuerunt. Subiungit autem: Senatorum urna copiose absolvit: equitum adaequavit: tribuni aerarij condemnant. Ex quo patet, si ordines considerentur, dubium esse iudicij exitum; cum unus absoluat, alter condemnet, tertius aequo sententiarum numero nihil decernat. numeratis autem senatorum, ac tribunorum sententijs, (nam equitum pares fuere) nūc tribus sententijs ea pars, quae absoluebat: qui scatores fuere: dixit enim, Senatorum urna copiose absolvit. Quid ipse Coelius non idem ostendit uerbis ex legis capite uno, & centesimo recitatis? Quod corum iudicium maior pars iudicari, id ius, ratumq. esto. Vt. SOLENT, } ut solent praetores, postea quam, quid iudices senserint, pronunciarunt. NON redigam. } antiqui moris ignorante sententia nobis obsevatur. absolutionē quidem significari, sequentibus uerbis intelligo. PRO ab soluto, } cum eum ab ordinibus absolutum praetor pronunciaaset. LEGIS } de iudicijs. IN tabulas, } in quaestione omnium solutiones, damnationesq. referebantur. ABSOLUTVM non retrlit, } primū et ordinum iudicij Laterensis absoluendum Seruiliū putauerat: mox incitiam suam deprehendit, lecto legis capite c. 1, in quo, numerandas iudicium sententias, plane cognoscetbatur, omisla ordinum mentione, sed hic etiam lapsus est, opinatus ideo non absolutum Seruiliū, quia iudicium pars maior pro eo non indicasset: cum par sententiarum numerus ad absoluendum sufficeret. ORDINVM iudicia perscripta, } haerebat Laterensis. pronunciauerat iam, ab ordinibus absolutum Seruiliū: ex quo referre in tabulas absolutum oportuit. rursus, cum cum a maiore iudicium parte non esce ab solutum uideret, putauit se contralegē facere, si ab solutum scriberet: itaque, ne uel contra suam pronunciationem, uel contra legē committeret, (cum ex pronunciatione absoluendus, ex lege damnandus ei uideretur) neque absolutum, neque damnatum in tabulas retulit: scriptis, quid singuli ordines indicassent. POSTVLANTE, } de repetundis, nam eodem crimine postulare non licet. TRANSEGIT, } uel amicus Laterensis fuit Lollius, cum quo de absoluendo Seruilio consilium cepit, uel ipsius Seruiliū patronus. RELATVRM in tabulas absolutum. DE REPETUNDIS, sauciis, } sauciis, & laesuis iudicio praeuaricatio- nis, (siquidem neque absolutus, neque damnatus est) de repetundis accusandus Pilio tradetur. NAM, de diuinatione, } caussam exponit, cur, cum ab Appio, & Pilio postulatum Seruiliū dixisset, unum posse a Pilium nominarit. Quod ad diuinationem, inquit, attinet, Appius contendere cum Pilio non est a fuisse, uter accusare Seruiliū deberet. Diuinatio dicebatur oratio, in qua de accusatore diligendo disputabatur; uel quod non de facto, sed de futuro conjectura quaereretur; uel quod iniurati iudices in ea caussa fedebant, & quod uellent, praesentire de utroque possent; uel quod res ageretur sine testibus, & sine tabulis, & his remotis, argumenta sola sequentur iudices, & quali diuinarent. sic enim putauit Asconius, cum Ciceronis Diuinationem in Verrem explanaret. uidendus & Gellius lib. 2. cap. 4. CVM calumniam i raffet, } Iurare calumniam, est, iurecurando profiteri se accusatorem, in caussa tamen haud quaquam iusta. Liuius lib. xxxiiii. Romanos in Hannibalem, & ipsos caussam odij querentes, instigabant. itaque diu repugnante Scipione Africano, quia parum ex dignitate sua ducebatur, subserbere odij, accusationibusq. Hannibal, & factionibus Carthaginiensium inscrere publicam auctoritatem; nec satis habere, bello uicisse Hannibalem, nisi uelut accusatores calumniam in eum iurarent, ac nomen descerrent: tandem peruererunt, ut legati Carthaginem mitterentur, qui apud senatum corum arguerent, Hannibalem cum Antiocho rege consilia belli faciendo inire. Pedianus in commentario Corneliana: Huc illud pertinet, cum iurasse dixit, semel priuatim, & iterum legatum, scilicet cum in Curionem calumniam iurauit. Supra quoque in hac ipsa epistola, Calumniam maximo plausu tulisse, pro, ad accusandum descendisse. SERVILIIS, propinquis M. Seruili. EMISSARIO est factus. } in antiquo libro Mediceae bibliotheca, & in duabus præterea, Petri Bembi, & Vbaldini Bandinelli, legitur, Emissa rustetio factus, fortasse corrigendum,

rigendum, Emissario, S. Tettio factus: ut existimat amicissimus meus. Tettios autem & libertos, & amicos Claudio fuisse, in qua gente erat Appius, ostendit Asconius, ubi in oratione pro Milone illum locum explanat: Haec insidiata Pompeio est, quamquam ibi tantum de Damione Clodij liberto loquitur. sed Damionem Tettiae gentis fuisse ostenditur in lib. IV. ad Att. ep. 3. itaque hic Coelius, de Appio loquens, Accusatus, inquit, est a quodam suo emissario Sex. Tettio. nam cum, Sextus, antiqui significare volebant, uel Sex. scribebant, uel S. ita patebit & uera lectio, & sententia. quo quidem eo magis inclino, quod etiam in libro peruertere Caroli Siganij scriptum uiideo, Omissa rustetio: ut in hac uarietate augeatur mendi suspicio, & ad ueritatem indagandam quasi latior uia paefiat. **R E C T E** hoc par habet. } preclare componuntur hi duo: cum emissarius eum ipsum reum faciat, a quo in alios emititi solitus erat. Par gladiatorum, dixit Cicero de optimo genere oratorum: quam uocauit compositionem ep. 8. lib. 2. **E V M** Caesarem. **P O S T . K A L . M A R T .** } pugnare uidetur hic Coelij locus cum Ciceronis loco ep. 3. lib. II X. ad Att. in quo, Pompeium M. Marcellum consuli, finienti prouincias Gallias Kal. Mart. restitisse, diferte scriptum est. Nec tamen aut Coelium, aut Ciceronem mentiri, credibile est, de Pompeij potius leuite, & inconstantia cogimur suspicari, qui, cum restitisset Marcello consuli, contra Caesarem agenti, postea cum eodem Marcello consenserit de successore Caesari mittendo. epistola quidem huius libri decima, hoc sensisse ostenditur, ne S. C. ullum fieret: quod erat, ne Caesari succederetur, contra Marcelli consuluis relationem. **A V C T O R I T A T E S Q .** prescriptae. } auctoritates dicebantur senatus consuli, nomina senatorum, qui scribendo affuissent: quod auctoritatem, & quasi pondus adderent senatori consulto. Praescriptae autem, non Prescriptae, mihi placere, ostendi iam ep. 2. lib. v. in eo loco, Illud senatus consultum ea praescriptione est. **A V C T O R I T A T E S .** } sic liber Siganij, & alij: mihi potius arrideret, Auctoritates: cum & Coelius proxime dixerit, Auctoritatesq. prescriptae; & Cicero lib. III. de Oratore, Eundem, id. quod in auctoritatibus prescriptis exstat, scribendo affuisse. **I N . A E D E S Apollini.** } senatus habebatur uel in sacris aedibus, uel in templis non sanctis, ut in curia Hostilia. templerum enim alia sancta, alia non sancta, ut ait Varro lib. 6. de lingua Lat. **S C R I B E N D O** affuerunt, } immunitum est: & subaudiendum, senatus consulto. sic enim tunc loquebantur. exempla vide, ep. 6. lib. xv. ep. 1. lib. vii. ad Att. de Oratore lib. III. Integrum autem posuit, senatus consulto scribendo Lamiam affuisse, ep. 29. lib. XII. Ponor ad scribendum, pro, Ponor affuisse scribendo, dixit ep. 15. lib. IX. Lampridius in Heliogabalo: Mater eius cum uenisset uocata ad consulum subsellia, scribendo affuit: id est, S. C. conficiendi testis. **L . D O M I T I V S . C N . F .** } scitu dignum est, quod in Nerone scripsit Suetonius. Perseuerauerunt, inquit, omnes in eodem cognomine. ac ne praenomina quidem illa, praeter quam Cnaei, & Lucij, usurparunt, eaq. ipsa insigni uarietate, modo continuantes unumquodque per trias personas, modo alternantes per singulas, nam primum, secundumq. ac tertium Ahenobarborum Lucios, rursus sequentes tres ex ordine Cnaeos accepimus: reliquos non nisi uicissim, tum Lucios, tum Cnaeos. Hic autem, qui scribendo affuit, consul fuerat cum Appio Claudio, Caesaris inimicissimus, quem praetor abeuntem consulatu, quem aduersus auspicia legesq. gessisse existimabatur, ad disquisitionem senatus vocauit: mox consul imperatorem ab exercitibus Gallicis retrahere tentauit: successorq. ei per factionem nominatus, principio ciuilis belli ad Corfinium captus est. unde dimisus, Massilienses, obsidio laborantes, cum aduentu suo confirmasset, repente destitutus: acieq. demum Pharsalica occubuit: uir neque satis constans, & ingenio truci, quippe qui, consultante Cn. Pompeio de medijs, ac neutram partem sequentibus, solus censuit hostium numero habendos. De hoc, ut oratore, Cicero sic in Bruto: L. Domitius nulla ille quidem arte, sed Latine tamen, & multa cum libertate dicebat. Cnaeus autem pater eius, hic nominatus, is est, qui in tribunatu pontificibus offensior, quod alium, quam se, in patris sui locum cooptassent, ius sacerdotum subrogandorum a collegiis ad populum transtulit: ac in consulatu, Allobrogibus, Arvernisq. superatis, Elephanto per prouinciam uectus est, turba militum quasi inter sollemnia triumphi prosequente. in hunc dixit Licinius Crassus orator, non esse mirandum, quod aeneam barbam haberet, cui os ferreum, cor plumbeum esset. Haec Suetonius. Addit Pedianus, ab eo tribuno pl. quod in augurum collegium a M. Scauro, principe ciuitatis, cooptatus non esset, diem ei dictam ad populum, & multam irrogatam, quod eius opera sacra multa populi Romani diminuta esse diceret. Notatur ut perfidius a Valerio Max. lib. IX. cap. 6. quod Bituitum, regem Aruernorum, per colloquij simulationem acerbitum, hospitioq. exceptum, nixislet, ac Romanu[m] nau[m] deportandum curasset. quod an uere scriptum sit a Valerio, potest ambigi: cum Liuius libro L X I . Q. Fabium, Domitij successorem, aduersus Bituitum feliciter pugnasse tradiderit. Idemq. Orosius lib. V. cap. x iv. scriptum reliquit. **A H E N O B A R B U S ,** } ut distinguatur a Caluinis. nam, ut idem Suetonius in eodem loco, ex gente Domitia due familliae claruerunt, Caluinorum, & Ahenobarborum. Ahenobarbi auctorem originis, itemq. cognominis habent L. Domitium; cui rure quandam reuertenti, iuuenes gemini, augustiore forma, ex occursu impetrasse traduntur, nunciare senatu, ac populo uictoriā, de qua incertum adhuc erat; atque in fidem maiestatis adeo permultis malas, ut e nigro rutilum, aetiq. assimilem capillum redderent. quod insigne mansit & in posteris eius, ac magna pars rutila barba fuerunt. Confirmatur idem a Plutarcho, in Paulli uita, de huius origine cognominis. Quod autem, Ahenobarbus, non, Aenobarbus, maluerim scribere, si quis lapides Capitolini inspexerit, non mirabitur. Deductum uidetur, non ab, aeneus, aenea, aeneum, sed ab, aenus, aena, ahenum, quod Gellius, adspiratione inter duas uocales interiecta, scribere ueteres consueuisse demonstrat lib. 2. cap. 3. **Q . C A E C I L I V S ,** } hic est Scipio ille, Magni Pompeij sacer, eiusdemq. in tertio consulatu collega, qui, afiliatas Pharsalico proelio partes Pompeianas, in Africa rur-

sus, ope Iuba regis excitauit, natusq. a Caesare, ne uictoris in potestatem ueniret, ipse sibi mortem consciuit. Transiit autem a Cornelij in Caecilios, assumpto patris adoptiuui cognomine Pio, quod eum Q. Metellus Pius, Numidici filius, pontifex Max. adoptauerat. id quod in Dionis historia legimus lib. xi. Hunc Cicero Nasicam uocat ep. i. lib. 2. ad Att. quod eius patris, maiorumq. cognomen fuerat. Dio eodem libro. Idem tamen ueterem praenomine, quod a naturali patre acceperat, Publius appellatur interdum, ut a Cicerone in oratione pro domo. & in epitome Litiana, & apud Eutropium. Pater autem eius, ut eodem loco Dio scripsit, fuerat Scipio Nasica, avus item Nasica, quem nominat Cicero in Bruto. VILLIUS antiqua familia, primis fere temporibus a Liuio nominata. Annales dicti, ab eo, qui legem tulit, quo anno magistratus capereliceret. Villium Annalem Cicero etiam memorat in oratione pro Fundanio apud Priscianum lib. 6. Antea in omnibus impressis, Iulius. primi nos reposuimus, Villius. POM. tribus Pomptina fuit. nam ex xxxv tribubus, aliquam, ut inquit Pedianus, necesse erat, cuiuscumque esset ordinis, ciuis Romanus obtineret. is autem ostendebatur a praenomine suo, a nomine, (nomine antem familia significatur) a patris praenomine, a tribu, a cognomine, ut Philippica ix. Ser. Sulpicius Q. F. Lemonia Rufus. Lemonia enim tribus est ablutiui casus: ut sit, ex Lemonia, ut inquit Asconius. in lapidibus autem antiquis fere semper, in libris aliquando prioribus tantummodo litteris significari tribus animaduertas, ut in hoc S. C. ubi enim legitur, Pom. sciendum est, Pomptinam intelligi: ubi Pop. Popilliam: ubi Pup. Pupiniam: ubi An. Aniensem: quod cum antea non esset exploratum, alij pro An. Capito, duabus uocibus coniunctis legebant Ancapito: Bernardinus autem Rutilius in suis annotationibus credit, antiquas notas fuisse, quae significantur, Atejus nepos. in quo quam deceptus sit, non attinet dicere. si enim ab aeo ostendendus aliquis erat, non ab eius nomine, sed a praenomine ostendebatur. sed incidit in errorem, quia tribum Aniensem non agnouit, quae duabus modo litteris, ut iam dixi, scripta fuerat. quae me ratio mouit, ut ubi, Puphirrus, uno tantum uerbo ante legebatur, duobus in nostro libro scriberem, Pup. Hirrus, id est Pupinia Hirrus. tribus enim ante cognomen ponebatur, ut & hic, & alibi licet uidere. Quoniam autem hanc tribuum cognitionem non ita facilem esse perspicimus, (nam & Volaterranus, & Alexander, qui dies Geniales scripti, & alij, quos non necesse est commemorare, parum uidentur in suis libris earum numerum, & nomina tenuisse) studiosis no fore profrus inutile, aut iniucundū arbitramur, si quae in hanc rationem dispersa in ueteru monumentis leguntur, coacta hue afferamus. quae cum olim scripsierim adolescentem, cum haec noua videbantur; nunc eadem, correctione quadam, breuissime colligam.